aut saltem eos a poena liberat eamque differt vsque ad tempus quoddam definitum, quo ea iterum afficiendi sunt, VII, 135. XIV, 11. Quum itaque poena et deletio ex decreto Dei plane necessario eueniat, nec ab vlllo repelli possit, quaeri possit, *quamobrem eiusmodi homines, quos Deus delere aut vehementi poena afficere decreuit, a prophetis aliisque probis hominibus admonerentur, vt bene agerent; vti etiam Muhammedes, VII, 165 narrat, Iudaeos quosdam aliis, qui peccatores adhortabantur, idem obiecisse, illos autem respondisse: Facimus hoc, vt nos excusatos Deus habeat, quia officium tuiti eoque ab improbitate dehortati sumus; Adhaec fortassis moneri se sinent.*

§. XVIII

Vt autem omnia ineuitabili fato subiiciantur, in Corano quoque *terminum vitae fatalem*, qui nec anticipari nec prolongari possit, diserte docet Muhammedes. Tradit vero haec: *Vnicuique homini Deus finem ac terminum vitae constituit et praescripsit, VI, 2. 59. XVII, 99. XXXIV, 14. XXXIX, 42. LVI, 62. LXIII, 11. ita vt nemo moriatur, nisi volente et iubente Deo, eo tempore, quod in tabula asseruata ab ipso definitum fuit, III, 145. Terminum hunc vitae fatalem homo nec prius assequitur, nec eius prolongationem expectare potest, II, 96. LVI, 62. LXIII, 11. sed, quando tempus illud a Deo morti istius decretum ac definitum adest, moriendum est homini, vbicunque sit, IV, 77. ita vt eam a se repellere nequeat, III, 169. et, quamuis mortem fugiat et pericula studeat euitare, tamen, termino suae vitae absoluto, diem obeat supremum, II, 244. III, 155. 157. XXXIII, 16. 17. Referenda huc etiam sunt loca, vbi deletio peccatorum et mors violenta, quae vices poenae gerit, ineuitabilis dicitur, quae v. §. XVIII. Terminus iste fatalis vitae humanae arab. dicitur *الاجل*, quo et ipse Muhammedes in plurimis, quae modo citauimus, vsus est locis, e. g. VI, 2. 59. XVII, 99. LXIII, 11. etc. ideoque etiam tabula asseruata, quippe vbi *الاجل*, terminus fatalis descriptus est, *كتاب موجل*, liber metas et terminos omnium rerum continens, Sur. III, 145. appellatur, vid. supr. §. VI. Doctrinam hanc de morte cuiusuis hominis fatali, fortunae Muhammedis bellicae maxime fauisse, ex Corano ipso apparet, quod et HERBELOTIVS in *Bibl. Or. sub voc. Agel, p. 68.* ex interprete quodam Persico, et SALIUS in *Disc. praelim. p. 103.* bene annotarunt. Nulla enim ratione milites suos magis ad praelium concitare et adhortari sibi videbatur Muhammedes, nisi quando illis proponeret, terminum vitae iam ab aeterno constitutum et in libro Dei descriptum eos nec a se remouere nec prorogare posse; eos, qui in praelio exspiraturi essent, etiam, si domi mansissent, obituros fuisse, nunc autem iis maximo honori fore, si in bello martyrii palmas reportarent. v. Sur. III, 145. et SALII not. ad h. l.*

D

p. 52.

p. 52. et cetera loca supra adscripta. Qua ratione autem, termino fatali praesente, homo moriatur, ex traditione quadam authentica, quae narrationes Muhammedis de nocturno suo itinere in caelos comprehendit, recenset I. GAGNIER dans la vie de Mahomet, P. I. p. 215. (x)

§. XX

De fato Muhammedis circa statum hominum post mortem.

Nihil restat, nisi ut doctrinam quoque Muhammedis de electione et reprobatione ex Corano subiiciamus ostendamusque, fatum eius etiam circa statum hominum post mortem versari. Obseruemus primo dicta, ubi illud in genere docetur, et deinde ad ea progrediamur, ubi vel de electione sermo est, vel de reprobatione. Locus singularis, et quem fere hac de re classificum dixeris, hic est: *Deus creavit quosdam, paradysum ingressuros, multos ex geniis et hominibus in orcum praecipitandos* (y), VII, 180. 182. *aliis ad paradysum, aliis ad infernum reddit viam facillimam*, XCII, 7. 10. *Deus olim ignoscet, cui, et puniet, quem voluerit*, II, 285. *Nemo potest sibi in altera vita bonum aut malum comparare, nisi quantum voluerit Deus*, VII, 188. X, 49. *Solus enim Deus scit statum hominum post mortem*, i. e. qui ex illis paradysum, et qui infernum ingressuri sint, XX, 47. 48. Hinc igitur

(x) Muhammedani in praeceptis de termino vitae fatali prophetae suo sic fidem habent, ut e. g. urbem s. domum, ubi pestilentia grassatur, non deserant, existimantes, se mortem effugere non posse, si ex decreto Dei ipsis moriendum sit, nec se morituros esse, si tempus, quod morti suae a Deo destinatum esset, nondum appropinquauerit. Digna sunt verba BUSBEQUII, qui ipse oculatus rei huius testis fuit, in *Epist. IV Legat. Turc.* p. 231. quae hic transcribantur. Sic autem ille: *Turcas a peste securos, sed non tutos praestat opinio, qua mortis tempus et genus uniuscuiusque fronti a Deo inscriptum persuasum habent. Si mori fatum sit, frustra declinari; sin contra, stulte metui. Itaque vestes et lintea, in quibus peste aegri animam exhalarunt, etiamnum a mortifero sudore madentes contrectant, immo iis perfricant faciem. Si Deo, inquit, visum, ut sic moriar, fieri necesse est; sin minus, obesse non poterit. Sic contagioni latus patefit aditus, totaeque interdum familiae ad unum emoriuntur.* Busbequius, qui ipse Constantinopoli fuit, quum ibi maxime saeuiret pestilentia, a principe Solimano etiam hanc ob causam veniam ex urbe egrediendi (quia pestis ipsam eius domum iam inuaserat) impetrare non potuit, l. c. p. 224. donec consiliario s. Visiro, Rustano, morte extincto, alius sufficeretur, qui principem eo perduxit, ut Busbequius potestatem se alio recipiendi concederet.

(y) Dignus est hic locus, qui fusius allegetur. Ibi autem sic: *Et iam creauimus ad infernum multos ex geniis et hominibus, ideoque ipsis sunt corda, quibus non intelligunt, et oculi, quibus non vident, et aures, quibus non audiunt; hi brutis similes sunt, immo magis errant, eiusmodi homines sunt, qui plane nihil curant. Et ex iis, quos creauimus, gens est, alios vere dirigens eoque ipso recte et iuste agens; quibus vltimis verbis EEIDAVIVS (v. SALIVS in not. adh. l. p. 136) ex prioribus lucem affundit, recte affirmans, Muhammedem, uti antea dixerit expresse, Deus creasse multos ad infernum, sic quoque v. 182. docere, ab ipso creatos fuisse quosdam ad paradysum aeternamque felicitatem.*

igitur facile apparet, doctrinam Muhammedis hanc esse, Deum iam ab aeterno quosdam vitae aeternae, alios, eosque multos, inferno destinasse, ita quidem, vt Deus saluandos ipse dirigat, damnandos vero in errorem inducat, ideoque nemo ipse alterutrum suis viribus acquirere possit, nisi quod et quantum Deus voluerit. Illud Muhammedis, *in die extremo felices fore et infelices*, XI, 106. ex modo dictis ita explicandum est, vt cum HERBELOTIO in *Bibl. Or. sub v. Cadha*, p. 226. *electi et reprobati* intelligantur. Idem HERBELOTIVS *l. c.* ex quodam *Abu Said Charraz* refert, de Sura hac XI, quae optime tradat mysterium decreti et praedestinationis Dei aeternae, qua alii caelesti felicitati, alii poenis infernalibus sic destinati fuerint, vt nemo fatum suum euitari posset, dixisse Muhammedem: *Sura Hud ante tempus canitiem capiti meo induxit.*

§. XXI

Dicta *de electione et fato*, quod pertinet ad felicem hominum statum *De fato* post mortem, nunc enarrabimus. *Paradisus quibusdam inuitabiliter decretus, Muhammedis circa electionem.* *determinatus ac praedestinatus est* (z), XXI, 101. *In tabula asseruata Deus de-* *scribens,*

D 2

(z) Muhammedes Sur. III, 187. idem docere videtur: *si sapientes estis timetisque Deum, hoc est* *من عزم الأمور*. MARRACCIUS vertit: *ex decreto rerum*, et ad Paradisum, de quo antea v. 186 dictum erat, referre videtur, qui aduersa patienter perferentibus Deumque timentibus destinatus sit et necessario atque inuitabiliter determinatus. SALIVS eodem modo: *this is a matter that is absolutely determined.* Sed hunc verborum arabicorum sensum esse, nego. Radix *عزم* proprie est: *equum loris et frenis alligauit et adstrinxit*; ad affectus translata: *affectus loris quasi et frenis, equi ferocis instar, adstrinxit*, i. e. appetitus contraxit et sedauit, ne ab iis vinceretur, nec suis cupiditatibus parere cogeretur. (In hoc verbum arab. conuenit cum germ. *baendigen*. Sic et latine dicitur: *refrenare libidines; effrenata ac indomita libido.*) Hinc porro generatim notat: *animum ad rem aliquam applicuit et quasi firmiter adstrinxit*, s. vti GIEVHARIUS interpretatur: *أراد فعله وقطع عليه*, *voluit facere aliquid, sibi que id necessario faciendum obseruandumque imposuit.* Porro, quum et ad appetitus cohibendos et ad animum ad rem aliquam applicandum prudentia requiratur, verbum nostrum etiam ad prudentiam ipsam refertur, de qua, vt et de prima, significatione nihil in GOLIO. Hinc nomen *عزم* est prudentia et officium, quod homo prudens sibi necessario incumbere et obseruandum esse scit. Verto itaque locum nostrum: *si patientes estis et timetis Deum, sane hoc est ex prudentia rerum*, s. ex prudentia in rebus obseruanda, eiusmodi quid facitis, quod prudentiam vestram testatur, officium praestatis, quod vobis ad felicitatem paradisiacam adspirantibus necessario incumbere non ignoratis. Eadem phrasis etiam occurrit Sur. XXXI, 17. vbi SALIVS sensum magis attigisse videtur, sic vertens: *be patient under the afflictions, which shall*

shall

scribens, hominibus bona decreuit, quae ipsis non modo in hac, sed etiam in altera vita euenire debeant, VII, 156. Praeparatus est paradysus piis (et quidem ita, vt reliqui homines ab eo exclusi sint, II, 94), eumque Deus donat, cui vult, II, 212. LVII, 21. ad paradysum inuitat iuxta voluntatem, s. quod idem est, decretum suum, II, 222. Ipse eos, qui beatitudini huic destinati sunt, ad felicitatem paradysiacam dirigit ac deducit, VII, 44. iique, nisi gratia Dei ipsis designata fuisset, essent damnandi, XXXVII, 58.

§. XXII

*De fato
Muhammedis
circa re-
probationem.*

Deum decreuisse, multos in infernum detrudere, ideoque eos damnandos esse, nec vlllo modo poenas effugere posse infernales, sequentia probant, quae ex Corano afferemus, dicta. Deus decreuit, orcum implere geniis et hominibus, ideoque non omnes homines ad veram sui cognitionem veramque religionem perducere potest, XI, 119. XXXII, 14. XXXVIII, 85. XLVI, 18. coll. XIX, 68. Damnationis itaque decretum de multis hominibus constitutum est atque pronunciatum, XXXVI, 7. 69. XXXIX, 19. 71. XL, 7. XLI, 25. XLVI, 18. iisque praeparatus et assignatus est infernus, IV, 36. XVII, 8. 10. XVIII, 30. 103. XXXIII, 8. 61. XLVIII, 6. 13. LXXVI, 31. Sunt igitur infernali igne comburendi, et ad hoc destinati, XXXVII, 163. orcum effugere nequeunt, III, 189. IV, 120. XX, 95. XXV, 20. poena ab iis non remouetur, VI, 147. LXX, 3. 4. fides ipsis olim non proderit, XXXII, 29. iisque dabitur, quod ipsis debetur, XXIV, 16. Neque prophetae, neque vllius fidelis est, pro homine, qui perire debet et quem incolam inferni fore ipsis innotuit, veniam precari, IX, 115. coll. XI, 38. eum enim, qui igni infernali a Deo assignatus fuit, liberare et eripere non possunt, XXXIX, 19. Impii a Deo ipso in nulla alia via, nisi qua infernum adeant, ducuntur, IV, 167. non credunt ob damnationis decretum de ipsis pronunciatum, XXXVI, 7. et soli a diabolis in deuia abripiuntur, quia in inferno sunt puniendi, XXXVII, 162. 163. Huc etiam ea pertinent loca, vbi de impiorum deletionem sermo est, quae non modo poenas temporales, sed infernales quoque inuoluit. vid. §. XVIII. (a)

§. XXIII

*shall befall thee, for this is a duty absolutely incumbent on all men. Sed MAR-
RACCIVS ibi eodem modo errat, et ita interpretatur: patiens esto in eo, quod
acciderit tibi, quippe hoc est ex decreto rerum. Sic verba haec res aduersas a
Deo decretas ideoque necessarias et ineuitabiles docerent.*

- (a) Multos quoque Muhammedanos in infernum olim a Deo detrusum iri, ipsi non negant. Muhammedes tamen, si plus lactis bibisset, effecisset, vt omnes eius asseclae felicitatem aeternam consequi et ab igne inferno exempti esse possent. Quum enim ille nocte quadam, comite Gabriele angelo, Hierosolymam proficisceretur, vt ibi in caelos ascenderet, homo quidam ad eum venit, tres vrceos gestans, in quorum primo aqua, secundo lac, tertio vinum erat.
- Muham-

§. XXIII

Ad finem perducto Muhammedis de fato systemate, totum illud *breui Descriptione* quadam *descriptione* exhibebimus. Est itaque *fatum* ex sententia Muham- *breuis fati* medis necessaria et ineuitabilis omnium rerum series atque implicatio, ex de- *Muhamme-* creto Dei ab aeterno facto fluens, quo non solum actiones hominum tam in- *dis.* differentes quam bonae et malae, sed quoque res prosperae et aduersae, vita et mors, nec non ipsa hominum aeterna felicitas et damnatio a Deo ita constitutae ac definitae sunt, vt nullo pacto aliter euenire et cadere possint.

§. XXIII

Natales fati istius Muhammedis indicaturis tria inprimis capita ex do- *Vnde Mu-* ctrina eiusdem nobis proponenda sunt. De *praescientia Dei aeterna* satis ma- *hammedes* gnifice multis locis loquitur propheta Arabs, quae, ne nimis excresceret di- *ad fatum* sputatio, omittere debuimus. Eam vero ita describit, vt, scientia Dei, *eiusmodi* quam *mediam* vocant, neglecta, omnia, quia Deus praeuidit, ea ipsa prae- *statuendum* uisione diuina necessaria fieri, putare videatur. Patet hoc ex iis praecipue *peruenerit.* locis, vbi affirmat, *Deum omnia, quae in caelo et terra fiant, scire, nihil ipsum latere, ne minimum quidem, sed cuncta in tabula asseruata ab ipso annotata esse et definita*, e. g. VI, 58. X, 61. XXII, 71. XXXIV, 4. Quae vero in tabula illa descripta sunt, necessaria sunt (§. VI), ergo etiam ea, quae Deus praeuidit. Porro ex toto, quod de fato Muhammedis exhibuimus, systemate perspici- tur notio, quam sibi de *voluntate Dei* fingit, et quae sic comparata est, vt eam a *decreto Dei necessitante* plane distinguere nequeas. Sententiam eius re- cte expriment Moslemi, dicentes: *Quicquid Deus vult, est; quicquid non vult, non est.* Loca ex Corano permulta supra iam passim attulimus; hinc iis h. l. adiiciendis supersedere possumus. Tertio ex *potentia Dei* fatum suum deriuasse videtur Muhammedes; asserit enim, *potestatem Dei in hominem tan- tam esse, vt homo nihil facere possit, nisi quod Deo placeat*, XI, 56 (v. §. IX), *omnia, quae in tabula asseruata descripta sint, facile Deum efficere posse*, XXII, 71. *homines ad veram religionem perducere et in errorem agere, quum sit omni- potens vimque habeat vlciscendi*, XXIX, 36. *impios auditu et visu priuare, quoniam maxima praeditus sit potestate*, II, 20. *ignoscere hominibus aut eos punire, quia infinita sit ipsi potentia*, II, 285. V, 47. Deo quoque, si homini ipsi eiusque potentiae adscriberentur actiones, non attribui posse

D 3

omnem

Muhammedes, de virtute lactis admonitus, lac bibendum elegit, vt ipse eius- que populus in recta via a Deo duceretur. Sed eheu! modo parum lactis bibit. Si totum vrceum exhausisset, nemo vnquam e populo eius ignem infernalem vidisset. Vrceum quidem deinde exsiccare voluit, sed prohibuit Gabriel, quum illud iam in libro asseruato descriptum et determinatum, et calamus, qui de- scripserat, iam siccus esset. v. GAGNIER l. c. P. I. p. 205 sq.

omnem omniaque comprehendentem potentiam, existimavit, eosque, qui id docebant, Kadarios scilicet, cum Magis, qui duo principia statuerunt, comparavit (v. infr. §. XXIX). Sic etiam Muhammedani omnes actiones humanas potentiae Dei adscribunt, v. §. XXVI. XXX sqq. Quod speciatim ad *directionem Dei piis concessam, impiis vero negatam*, attinet, Muhammedes dogma hoc suum ex praeceptis Christianorum male intellectis hausisse videtur. His enim docentibus, homines non ex suis viribus, sed gratia, quae ipsis a Deo concedatur, bene agere, eos autem, qui gratiae divinae resistent eamque admittere nolint, a Deo deinde iudicio obdurationis tradi, ut postea poenitentiam agere nequeant, rem sibi ita concepit Muhammedes, ac si pii ita a Deo dirigerentur, ut necessario bene agerent, impii autem omnes, quos Deus infideles et damnandos creauerit, ab eo obdurati et pertinaces redderentur, ut inevitabiliter peccarent, nec ad veram Dei cognitionem perducii possent.

§. XXV

Placita
quaedam
Somnitarum
de
fato.

Vt vero quoque appareret, quo pacto aeternae Muhammedis in hac doctrina cum suo propheta convenirent, *placita quaedam Orthodoxorum*, qui, quoniam *Sonnam*, s. complexum traditionum de dictis et factis Muhammedis, agnoscunt, *اهل السنة*, *Sonnitae*, vocantur, hic adiungere utile iudicavimus. AL GAZALIVS in *Interpretat. confess. fid. Orthod.*, quam ED. PO-COCKIVS *Specimini hist. Arab. p. 274 sqq.* inseruit, haec affert *p. 277 sq.*:
Vult Deus ea, quae sunt, et disponit (مدبر) ea, quae de novo proveniunt, neque obuenit in imperio aut regno parum aut multum, paruum aut magnum, bonum aut malum, fides aut infidelitas, scientia aut ignorantia, assequutio aut frustratio, incrementum aut decrementum, obedientia aut rebellio, nisi eius determinato consilio (بغضايه) et decreto (قدره) et sententia (حكمه) et voluntate (مشيئته). Quicquid ipse vult, est, et quicquid non vult, non est, nec voluntatem eius fugit nictus oculi, nec impetus aliquis cogitationis, verum ipse est, qui rebus initium dedit, quique primo condidit, et qui restitutus est, et efficit, quicquid vult, adeo ut non sit, qui sententiam eius reuocet, nec qui decreto eius (لغضايه) moram iniiciat, nec suffugium sit vllum homini, ne rebellis in eum reperiatur, praeter auxilium et misericordiam ipsius, nec potentia homini ad obsequium ipsi praestandum, nisi ab amore et voluntate eius; quod si simul congregentur homines et genii et angeli et diaboli, ut vel unam atomum moueant aut quiescere faciant absque voluntate et beneplacito ipsius,

ipsius,

ipsius, non possunt hoc facere. Voluntas autem Dei subsistit in essentia eius inter cetera eius attributa, nec vllum vnquam fuit tempus, quo non ipsi attributa fuerit, quod scil. ab aeterno voluerit, vt temporibus, quae ipse illis praestituerat (قدرها), exsisterent res, quae demum temporibus suis exstiterunt singulae, prout ipse ab aeterno voluit, nec citius nec serius, sed conuenienter scientiae et voluntati ipsius, sine mutatione aut alteratione successionis rerum, non noua cogitationum ordinatione, aut temporis expectatione, ideoque non distinctur re aliqua, quo minus aliis vacet. Anonymus RELANDI, de relig. Muh. p. 60 sqq. Muhammedanos confiteri, ait, Deum decreuisse (قدر) res et modos earum, ita vt nihil contingat in mundo, siue quod attinet ad rerum status, s. operationes, s. bonum, s. malum, s. obsequium, s. inobedientiam, s. fidem, s. infidelitatem, s. valetudinem prosperam, s. aduersam, s. diuitias, s. paupertatem, s. vitam, s. mortem, quod non contentum sit in decreto (بتقدير) Dei et ordinatione, voluntate et iudicio eius. Addit: bonum, obedientiam et fidem Deus ita decreuit, vt ea ordinet et velit, subsintque decreto, salutari directioni, beneplacito et imperio suo; malum e contrario et inobedientiam et infidelitatem decreuit quidem, ordinat et vult, et decernit, sed tamen sine salutari sua directione aut beneplacito vel imperio suo, sed in seductione et indignatione sua et prohibitione. Dogma hoc concludit his verbis: bonum vult Deus, ita vt ei placeat, malum vero vult, ita vt id auersetur. Cum vltimis his verbis ea conueniunt, quae P O C O C K I V S, l. c. p. 233. ex libro Mogreb, in cuius margine adscripta fuerunt, refert, Sonnitae adscribere facta turpia determinato Dei consilio (قضاء) et decreto (قدر) eius, ita tamen, vt non dicant, fieri turpia ista beneplacito eius, sed voluntate eius et decreto eius; esse nempe differentiam inter beneplacitum et voluntatem, tum verborum sono tum vsu, e. g. quum bibat aegrotus medicinam, velle hoc, sed non ei bene placere. Auctor libri كتاب الرسالة, quo vsus est IO. HENR. HOTTINGERVS (Hist. Oriental. p. 414 sq.) hac de re sic differit: Bona et mala, dulcia et amara (s. res secundas et aduersas) gubernat (مقادير) Deus Dominus noster, in cuius manu sunt dispositiones rerum (قضاية), earumque processus et origines a decreto eius (قضاء) dependent. Omnia nouit Deus, priusquam eueniant, eademque omnia fluunt ex ordinatione eius (قدره). Nihil a cultoribus eius (s. hominibus) datur effectum, siue verbum sit siue opus, quod non iam decreuerit (قضاء) suaque praescientia anteuertit. Aut annon norit, quem creauit, quum propitius sit et omniscius, errare faciens, quem vult, et dirigens, quem vult, eique pro misericordia sua opem fert? Omniaque ad facilem exitum deducuntur, iuxta praescientiam eius et prouidentiam (قدره), siue calamitosum sit, siue optatum. Absit cogitare, aliquid

aliquid esse in regno eius, quod ille nolit, aut quod quicquam emolumenti cuiquam accedat, ipso non concedente, aut quod ullus ullius rei creator sit, praeter eum, qui Dominus est creaturarum suarum, Dominus operum eorum et ordinator (القدر) motuum et consiliorum eorum. Aliorum quorundam de fato verba HERBELOTIVS in *Bibl. Or. sub v. Cadba*, p. 226. recensuit, quae cum his, quae modo commemorauimus, bene conferri possunt.

§. XXVI

Expositio
quaedam
sententiae
Sonnita-
rum de
actionibus
hominum
necessariis.

His adiungenda sunt alia, quae speciatim ad *fatum circa hominum actiones* pertinent, quod nempe multas inter Muhammedanos excitauit contro-
uerfias. Illustrem, qui hanc rem fuse exponit, locum ex litteris quibusdam
latinis, quas AHMED IBN ABDALLAH, Aethiops, ad *Mauritium*, princi-
pem Oraniae, et *Emanuelem*, Lusitaniae principem, scripsit, in quibus reli-
gionem Christianam diiudicat, et quarum exemplar, quod quondam IO. SEL-
DENI fuit, in Bibliotheca *Bodleiana* asseruatur, retulit SALIVS in *Disc.*
praelim. p. 168 sq. Praecipua hic annotare lubet. Ille, ex vera Sonnitaram
opinione, asserit, *homini potestatem et facultatem esse, bonum et malum eligen-*
di, eumque scire posse, se, si bene agat, felicem, si male, infelicem fore; nibilo-
minus tamen eum a potentia Dei dependere, eumque velle, si Deus velit, velle
non posse, si Deus nolit. Deus (sic paullo post disputat) *iam ab aeterno*
omnia creaturarum opera, siue bona siue mala, nouit, eaque opera potentia Dei
et eius libera ac determinata voluntate creata fuerunt, sicut ipsi visum fuit.
Deus creauit hominem pium et impium, huiusque impietatem et illius pietatem
praesciuit; potuisset omnes creare bonos, si voluisset, sed ipsi placuit, creare bo-
nos et malos, quum ipsi soli sit absoluta et libera voluntas et perfecta electio, et
non homini. Quum igitur miser homo a voluntate et potentia Dei creatus fue-
rit, nihil ipsi tribui potest, nisi ipse cognoscendi et sentiendi sensus, an bene vel
male faciat. Sensus hic vnica est gloriae eiusdem vel poenae causa; per hunc
enim scit, quid boni vel mali fecerit. Denique, sententiam Sonnitaram fu-
sus exponens, multa de sapientia Dei, qua etiam ille impossibilia nouit, et
de potentia, a quo possibilia dependent, verba facit, et, quia ab eius po-
tentia ea, quae possunt esse, dependeant, ea autem semper parata sit, possibi-
libus existentiam dare, demonstrat, omnia hominum opera siue quiduis aliud
a sola potentia Dei pendere, nec aliqua potentia posse impediri potentiam
Dei, quum nulla alia potentia absoluta sit, praeter Dei; potentiam nostram
non esse a se, nisi a Dei potentia, eamque a Dei potentia eodem modo regi,
quo stramen a motu maris moueatur. Lepidum exemplum affert his verbis:
Itaque Dei potentia semper est parata etiam ad occidendum aliquem; vt, si quis
hominem occidat, non dicimus, potentia hominis id factum, sed aeterna potentia
Dei;

Dei; error enim est, id tribuere potentiae hominis. Potentia enim Dei quum semper sit parata, et ante ipsum hominem, ad occidendum; si sola hominis potentia id factum diceremus, et moveretur, potentia sane Dei (quae ante erat) iam ibi esset frustra, quia post mortem non potest potentia Dei cum iterum occidere, ex quo sequeretur, potentiam Dei impediri a potentia hominis, et potentiam hominis antecellere potentiam Dei, quod est absurdum et impossibile. Ex modo dictis sic concludit Aethiops noster, Deum esse, qui operetur aeterna sua potentia; si vero homini iniiciatur culpa, siue in tali homicidio, siue in aliis, hoc fieri, quantum ad praecepta et legem; homini solum opus externum tribui eiusque electionem, quae sit a voluntate et potentia eius; non vero internum. Libertatem itaque quidem relinquere sibi videntur Muhammedani, sed eiusmodi, quae a voluntate et potentia Dei ita circumscripta est, ut nomen hoc plane mereri nequeat.

§. XXVII

Antequam disputationi nostrae finem imponamus, ex promissis quaedam *Quid Sectae Muhammedicae nonnullae de fato sentiant.* de *Sectis Muhammedicis*, quae huc pertinent, addenda sunt. Tota quidem haec doctrina a nemine, qui Muhammedi nomen dedit, quantum scio, in dubium vocata est, sed modo pars quaedam insignis, quae de actionibus hominum bonis et malis Deo adscribendis et exinde necessariis praecipit. Ea igitur, quae dicemus, de parte hac fati Muhammedani praecipue agent. Ne autem libellus noster limites, qui eiusmodi scriptionibus praescribi solent, excedat, breuitati studeamus necesse est. Quare de iis modo sectis quaedam enarrabimus, quarum controuersia potissimum in hoc dogmate posita fuit, et quarum aliae fatum circa humanas actiones, diuersa tamen ratione, asseruerunt, aliae prorsus negarunt. Illi sunt *Gjabbarii* et *Ascharii*, hi *Kadarii* et *Motazali*. Quum vero posteriores controuersiam hanc inter Muhammedanos excitauerint, iisque priores se opposuerint, apparet, primo quaedam de *Kadariis* et *Motazalis*, deinde vero de *Gjabbariis* et *Aschariis* esse commemoranda.

§. XXVIII

Initium itaque historiae huius nobis erunt ii, qui, ut sanctitati diuinae prospicerent, nec malas actiones hominum Deo, tanquam earum auctori, attribuerent, hominem ipsum, potentia praeditum, suarum actionum, ut ita dicam, dominum esse et effectorem, statuerunt. Sub initiis Islamismi, referentibus *Auctore libri Scharch ol Mawakef* (v. ПОСЛОК. in *Spec. hist. Arab. p. 210*) et *AL SCHARESTANIO* (ib. p. 194), nullae inter eos, qui Muhammedem sequebantur, controuersiae fuerunt, nisi de rebus quibusdam leuibus, et quae religionis fundamenta non peruertebant. Tandem medio fere Saeculo primo Hegrae *Mabad Gjohaniensis* (qui p. 210 *أبو حنيفة*), *Gjohamiensis*,

miensis, falso appellatur), *Gilan Damascenus* et *Jonas Afsuariensis* doctrinam Muhammedis de actionibus humanis Deo adscribendis in dubium vocarunt. *Mabad* imprimis *Gjohaniensis* fundamenta huius Sectae posuit, quae Secta *KADARIORVM* (القَدَرِيَّة) vocatur. Sic autem illi nominabantur, quia *القَدَر*, *decretum diuinum*, tollebant hominique omnem attribuebant potestatem, ut ipse viribus suis bene vel male agere, eoque praemium et poenam mereri posset (b). In *Scholiis ad Raudh ol Achjari*, librum longe praestantissimum MS., a Cel. REISKIO pro Sua humanitate et in me fauore mecum communicatum, sic describuntur: *القَدَرِيَّة الَّذِينَ يَنْفُونَ الْقَدَرَ وَيَسْنُدُونَ أفعال العباد الي العباد اول من تكلم بالقدر*
معبد بن خالد الجهني بالبصرة قتله الحجاج
Kadarii sunt, qui fatum s. prouidentiam reiiciunt, et opera hominum hominibus ipsis attribuunt; primus, qui disputauit de prouidentia, fuit *Mabad Ibn Chaled Al Gjohani*, quem *Bassorae Hegjagjus* (famosus quidam tyrannus, v. HERBEL. *Bibl. Or. p. 442*) interfecit. GREG. ABVL FARAGIVS apud POCOCK. *l. c. p. 20 sq.* Kadarios ita describit: *Kadarii nomen hoc inde acceperunt*, quod *Al Kadar*, i. e. decretum diuinum, tollant, non quod illud asserant. Affirmant siquidem, hominem potestate praeditum esse, qua actiones edat tam bonas quam malas, mererique ob ea, quae facit, praemium et poenam, longeque abesse ab hoc Dominum super omnia excelsum, ut attribuatur illi malum et iniquitas; et hoc dogma Aequitatem nominarunt, quam definiunt ordinacionem actionis secundum modum rectitudinis et rectam dispositionem eius, quod statuit intellectus secundum sapientiam. Nomen hoc *Kadariorum* ob dictum Muhammedis (c) quoddam, qui eos *Magos Arabum* esse dixit, infame fuit, ita ut *Motazali*, qui tamen fere in eadem essent opinione, nomen hoc sibi dari non paterentur, sed illud *Gjabbariis* attribuerent, vbi vero aliter explicari debe-

(b) Melius tamen nomen eorum deriuatur a *قدرة*, potentia, quam in hominibus statuebant, omnes actiones ipsorum potentiae attribuentes.

(c) POCOCK. *l. c. p. 232.* ait, temporibus Muhammedis etiam videri vexatas fuisse quaestiones de Dei decreto et de libera hominis ad bonum et malum potentia. Exinde enim apparet, quosdam fuisse, quos *Kadarios* vocaret, et cum *Magis*, qui duo principia statuebant, lucem et tenebras, conferret, quia et illi alium, praeter Deum, actionum auctorem, scil. hominem ipsum, esse, affirmabant. De *Kadariis* autem his veteribus nihil certi dici potest. Muhammedes quidem alias *Kadarios* sic descripsisse fertur, qui dicerent, *Deum decreuisse hominibus rebellionem, et eos propterea punire*, v. POCOCK. *l. c. p. 237.* Sed sic comparatio eorum cum *Magis* locum non haberet.

deberet, vt cum eorundem doctrina conueniret. Egregie de hac controuer-
fia disputat P O C O C K I V S, l. c. p. 231 sqq.

§. XXVIII

Sequuntur nunc ipsi M O T A Z A L I, qui Kadariorum quidem nomen fu-
giunt, eorum tamen praecepta amplectuntur. Circa finem Seculi Hegirae ^{De Mota-}
primi floruit celeberrimus Muhammedanorum doctor H A S A N A L B A S R I, ^{zalis.}
qui Bassorae scholam habuit et saepenumero cum Chawaregjiis disputauit.
Quaestio die quodam de iis, qui grauium peccatorum rei essent, pro infide-
libus habendis, a Chawaregjiis proposita fuit, quos alii inter fideles numera-
bant. Discipulus quidam, W A S E L I B N A T A, qui eiusmodi homines, qui
Muhammedi nomen dederint, et grauius lapsi fuerint, nec pro fidelibus
nec pro infidelibus habebat, sed medium occupare locum statuebat, se e
schola praeceptoris sui *Hasani* subduxit, s. vt alii volunt, ab *Hasano* ipso ex-
pulsus est, vnde ipse eiusque asseclae postea appellati sunt *المعتزلة* *Mo-*
ta-
zali, i. e. *Separati*. Quod ad eam, de qua h. l. agimus, doctrinam *de actio-*
nibus humanis attinet, Motazali sententiam fere eandem cum Kadariis tenuerunt.
Docent nempe, homini liberam siue ad bonum siue ad malum esse po-
tentiam, eumque ipsum actionum suarum esse dominum. Tollunt decretum
Dei, quod fatum ex Muhammedis Muhammedanorumque opinione introdu-
cit, vt libertatem homini vindicent. Sic A L S C H A R E S T A N I V S (v. P O -
C O C K. l. c. p. 241. 235) refert, eos credere, *creatorem esse sapientem et iustum,*
nec attribuendum illi malum et iniquitatem, nec fieri posse, vt velit ille in homi-
ne contrarium illius, quod iubet, aut statuatur super hominibus aliquid, deinde ob
illud eos remuneret. Sed hominem Agentem esse in bono et malo, et fide et infi-
delitate, et obedientia et rebellionem, et remunerari ipsum ob actionem suam; Do-
minum autem potestatem illi ad haec omnia faciendam concessisse; et actiones homi-
num consistere in motibus et quiete et studio et speculatione et scientia, et fieri
non posse, vt dicatur homini: fac, quum faciendi potestatem non habeat; quin-
immo sentire eum in se ipso potentiam et actionem, et quicumque hoc negauerit,
negare illud, quod necessario ita se habeat. Vnanimi itaque consensu statuunt,
hominem potentia praeditum esse, et creatorem esse actionum suarum, tam bona-
rum quam malarum, ideoque dignum ob ea, quae faciat, praemio vel poena in die
iudicii; Dominum autem procul ab hoc abesse, vt attribuatur illi malum et ini-
quitas, et actio, quae sit infidelitas et rebellio, quoniam, si crearet iniquitatem,
iniquus esset, sicut, si crearet iustitiam, iustus est. A Deo itaque malas hominum
actiones remouere quam maxime student; statuunt tamen, ne potentiae di-
uinae limites ponere videantur, Deum quidem malum et iniquitatem facere posse,
non autem facere, quia turpe sit. Monachus quidam Motazalorum, I S A

MOZDAR (مزدار, qui a GREG. ABVL FARAGIO ap. POCOCC. l. c. p. 20. Merdad مزدان, et a MARRACCIO in Prodr. P. III. p. 75. Merday مزداي, quae nomina in scriptura arabica facile permutari possunt, appellatur, v. POCOCC. l. c. p. 219) dixit: *posse Deum mentiri et iniuriam facere, et si ita fecerit, futurum Deum iniquum et mendacem.* Alii tamen, vt melius cauerent, ne Deum auctorem mali facerent, ei omnem circa malum potestatem abiudicarunt. Fecit id ABV ISHAK IBRAHIM IBN BASCHAR AL NODHAM (quem MARRACC. Prodr. P. III. p. 75. falso *Ibn Ioffar* vocat), qui nouam et singularem inter Motazalos constituit sectam. Statuit ille: *Deo non attribuendam potentiam circa malum et rebelliones, nec dicendum esse, cadere haec sub potentiam creatoris.* Nodhamiani ab eo sic dicti, teste *Auctore libri Scharch ol Mawakef*, idem docent, *non esse Deo potentiam faciendi seruis suis in mundo, quod non ipsis commodum sit, nec augendi in altero mundo, vel diminuendi praemium aut poenam eorum, qui in Paradiso sunt vel in inferno, imaginati, non posse amotionem Dei in malis et sceleribus perfici, nisi ipsum potentia sua quoad ea spolient.* Haschamiani, qui ab HASCHAMO IBN AMRV KARATIENSI nomen traxerunt, defendunt, *non dicendum esse, Deum creasse infidelem; infidelem enim complexum quid esse ex infidelitate et homine, Deum autem infidelitatem non creare.* Fuerunt inter hos Motazalorum doctores alii non minus celebres, e. g. discipulus ille *Al Nodhami*, ABV OTHMAN AMRV IBN MAHBVB AL GJAHEDH (الجاهد), quod nomen MARRACC. l. c. p. 75. corrupte scribit الجاهظ, *Al Gjachet*), et praeceptor *Abul Hasani Al Aschari*, ABV ALI AL GJOBBAI (الجبائي), quem HERBELOTIVS in *Bibl. Or.* p. 133. sub v. *Aschari, Abu Ali Hajian*, et p. 387, vbi de eodem speciatim agit, *Gjabali* vocat, vitiosa vel non satis accurata, quod magis arridet, vocabuli scriptione deceptus). Sed omittimus hos, quum hac in re cum ceteris Motazalis fere consentiant. De Motazalis autem, quorum secta a Muhammedanis neutiquam pro orthodoxa, sed falsa et haeretica, habetur, pluribus edisserunt POCOCCIVS l. c. p. 211 sqq. 235 sq. 241 sqq. SALIVS in *Disc. praelim.* p. 158 sqq. BRVCKERVS in *Hist. crit. Philos. T. III.* p. 144 sq. MARRACC. in *Prodr. P. III.* p. 74 sq. HOTTINGER. in *Hist. Orient.* p. 563 sqq. HERBELOT. in *Bibl. Or.* p. 644. 910.

§. XXX

De Gjab-
bariis

Vt Kadariis his et Motazalis, qui eiusmodi quid praecipiebant, quod Corano esset contrarium, repugnarent, alii surrexerunt et dogma Muhammedis vltius studuerunt confirmare. Primi fuerunt GJABBARI, arab. الجبارية
الجبريون.

I. الجبريون. Nomen hoc acceperunt a nomine الجبر, quod terminus technicus est, et, explicante AL SCHARESTANIO, negationem designat attributorum realium in homine, ut Deo adscribantur, s. ut Auctor libri Al Marwakef et IBN OL KESSAI habet, eam denotat doctrinam, qua actiones hominis Deo attribuuntur. Unico verbo nomen hoc arabicum coactionem interpretari, et Gjabbarios ita describere possumus, eos esse, qui hominem omnia coacte agere vique decreti diuini, a quo ineuitabili necessitate ad omnia, quae agit, facienda impelli statuunt. Ipsi tamen inter se circa explicationem coactionis illius non in vniuersum conuenerunt. Alii, qui الخالصة, puri, vocantur, homini nec actionem, nec vllam ad actionem potentiam concesserunt. Rigidioribus istis Gjabbariis annumerantur Gjabmiani, doctrinam GJAHMI IBN SAFWAN, qui circa finem imperii Ommiadarum floruit, sequentes. Docent, non dari proprie actionem, nisi in Deo; hominem non posse aliquid facere, ipsi nullam esse potentiam, neque operantem (quam Motazali et Kadarii homini adscribunt), neque acquirentem, (quam Gjabbarii moderatores et Ascharii ipsi attribuunt); eum coactum (الجبريون) producere opera sua, quum ipsi nec potentia sit, nec voluntas, nec electio, eum esse eodem gradu, quo inanimata, Deumque in eo actiones creare, uti ipse eas creet in rebus inanimatis; hominem in iis, quae ipsi attribuuntur, actionibus, se habere arboris instar, quam ventus mouet, easque ipsi non adscribendas esse, nisi per metaphoram, eodem modo, quo inanimatis attribuuntur, uti e. g. dicitur: fructum facit arbor, currit aqua, mouetur lapis etc. Asserunt tamen, esse praemium et poenam ex iis actionibus, quae ex necessitate proueniant, expectandam, immo quum eiusmodi coactio s. necessitas (الجبر) statuatur, esse quoque mandatorum impositionem ex necessitate.

puri

§. XXXI

Ab hac tamen doctrina alii, qui Giabbariis se adiungunt, et المتوسطة, et mediis. Gjabbarii mediis, appellantur, recedunt. Medii autem vocantur, quia inter الجبر, necessitatem, quam Gjabbarii puri asserunt, et التفويض, libertatem absolutam, quam homini adscribunt Motazali et Kadarii, mediam sententiam tuentur. Nonnulli enim homini potentiam ad actionem tribuunt, sed eiusmodi, quae nullam omnino in actionem impressionem habeat s. influentiam. Alii, quos ex auctoritate Auctoris libri Al Marwakef et IBN OL KESSAI Gjabbariis his mediis annumero, potentiae in homine productae impressionem quandam in actionem, quam كسب, acquisitionem, vocant, adscribunt. كسب proprie lucrum, acquisitionem notat, sed Muhammedani vocabulo hoc ad meritum operum humanorum designandum vtuntur, atque sic explicant, actio-

nem esse, quae dirigatur ad afferendam utilitatem vel amouendum damnum, ideoque de actione Dei dici non posse, qui nec damnum sibi contrahat, nec utilitatem. Gjabbarii itaque hi moderatiores actionem ipsam Deo totam adscribunt, homini vero nihil nisi eiusmodi actionis, ut ita dicam, acquisitionem, vi cuius in actione producenda concurrat, laudeque vel vituperio dignus esse possit. Inter hos potissimum eminent Nagjariani et Darariani. Nagjariani, qui ab AL HASANO IBN MVHAMMED AL NAGJAR, cuius sententiae addicti sunt, nomen acceperunt, statuunt, Deum opera tam bona quam mala, tam honesta quam turpia in homine creare, hominem autem eam acquirere, s. per ea mereri, potentiaeque isti nouae, quae in homine sit, esse impressionem s. influxum quendam in actionem, quem كسب, acquisitionem, nominant. Darariani, a DARARO quodam IBN AMRV sic dicti, in eadem sunt sententia, opera hominum a Deo creatore vere creata esse, ab homine autem vere acquiri. Nagjariani itaque et Darariani fere idem praecipunt, quod Ascharii (de quibus mox) hac de re docent. De Gjabbariis his tum puris tum mediis fufius agunt POCOCK. l. c. p. 238 sqq. 243 sqq. SALIVS, l. c. p. 171. sqq. BRVCKERVS, l. c. p. 145. sqq. MARRACC. l. c. p. 75. sqq.

§. XXXII

De Aschariis.

ABVL HASAN ALI IBN ISMAEL AL ASCHARI, e nobili Abu Musae Al Aschari genere ortus, primo Motazalis se adiunxerat, praeceptorem nactus Abu Ali Al Gjobbai. Litem, quae in causa fuit, cur Aschari praeceptorem relinqueret et sectam Motazalorum, nouamque ipse conderet, referunt POCOCK. l. c. p. 230 sq. HERBELOT. l. c. p. 133 (qui tamen hunc Al Gjobbai falso Abu Ali Haijan vocat) et SALIVS l. c. p. 165. Floruit Aschari noster circa finem tertii et initium quarti seculi Hegjrae; anno enim CCLXX vel CCLX natus, et CCCXXIII, aut vti alii volunt, CCCXXX Bagdadi mortuus est. Aseclae, ex eius nomine الاَشْرِيَّةُ s. الِاَشْرِيَّةُ ASCHARII, vocantur, et ab ipsis Muhammedanis habentur orthodoxi. Muhammedes aliquando de sectis populi sui vaticinium edidisse traditur, his verbis: futurum est, ut populus meus in LXXIII Sectas diuidatur, quae omnes in ignem infernalem abiturae sunt, vna tantum excepta, ea scil. quam ipse iam et socii mei sequimur. Vnicam hanc sectam, quae, reliquis omnibus perditioni destinatis, saluti destinata sit, nostram esse Aschariam contendit, ei que propterea κατ' ἐξοχήν nomen الناجية, seruatae, electae s. saluti destinatae, tribuit AL SCHARESTANIVS apud POCOCK. l. c. p. 210 sq. Operae pretium itaque inprimis esse duximus, de secta hac Aschariorum orthodoxa quaedam commemorare, ea potissimum, quae ad doctrinam de actionibus humanis spectant.

§. XXXIII

§. XXXIII

Doctrina autem Aschariorum haec est. Afferunt, secundum AL SCHA-
 RESTANIVM (v. POCOCK. l. c. p. 245), esse voluntatem Dei vnam aeter-
 namque, quae se omnibus applicet, quae vult ex operibus ipsius propriis
 et operibus seruatorum suorum (i. e. hominum) eo respectu, quo sunt ab eo
 creata, non eo, quo sunt ab ipsis acquisita; ideoque eum omnia velle, et
 quod boni in illis est et quod mali, et quod commodi et quod incommodi,
 et sicut velit et nouerit, velle a seruis, quod nouerit, et iussisse calamum ea
 describere in tabula apud ipsum recondita et asseruata; atque hoc esse iudi-
 cium eius (حَكْمُهُ) et aeternum eius consilium (قَضَائِهِ) et decretum (قَدْرُهُ),
 quod non mutetur nec varietur. Potentiam itaque in homine quidem agnoscunt
 aliquam, sed talem, quae aeternum Dei decretum factorumque ordinem a
 Deo ipso constitutum immutare nequeat. Nullam homini vim adscribunt in
 rebus de nouo producendis, sed Deum hanc rationem sequi affirmant, vt
 post potentiam creatam, aut sub ea et cum ea (s. vti SALIUS l. c. p. 166. ver-
 ba arabica vertit: after or under and together with every created or new po-
 wer) actionem creet, quae in promptu sit, quandocumque illam voluerit ho-
 mo, seque ei accinxerit. Actionem hanc كَسْبٌ, acquisitionem (d),
 vocant, quae, respectu creationis, a Deo fit, respectu productionis, qua
 in medium proferatur, et respectu acquisitionis, qua homo ob eam aut prae-
 mio aut poena dignus sit, ab homine. Vt haec, quae AL SCHA RESTANIVS
 refert, clariora fiant, verba Auctoris libri *Scharch ol Marwakef*, quae apud eundem
 POCOCKIVM, l. c. p. 247. existant, transcribere liceat. Sic autem ille: *Actiones
 hominum, quae electioni subiectae sunt, cadunt sub solam Dei potentiam, nec est
 ipsorum potentiae in illas impressio, sed res ita ordinare consuevit Deus, vt exsistere
 faciat in homine potentiam et electionem, et quum nullum sit impedimentum, exsiste-
 re faciat actionem, quae potentiae eius subiicitur, cum illis coniunctam, quae actio
 hominis creata est a Deo, in medium prolata et acquisita ab homine. Per ac-
 quisitionem autem intelligenda est coniunctio eius cum potentia et voluntate ipsius,
 ita interim, vt nulla sit ibi impressio vel influxus in eius existentiam, nisi quod
 subiectum eius sit homo. Ex his itaque, quae diximus, apparet, Ascharios
 omnes hominum actiones Deo, qui eas creet et producat in hominibus, tri-
 buere, nihil ad homines referentes, nisi externam earundem productionem,
 qua eas suas faciant, et denique praemium, si actio bona sit, aut poenam,
 si mala,*

(d) Terminum hunc technicum كَسْبٌ ex iis Corani locis deriuant, vbi ho-
 mines operibus suis praemium vel poenam, vt ita dicam, lucrari s. acquirere
 dicuntur, quae vide supra §. XIV.

si mala, mereantur. AL KADI ABU BECR eodem modo substantiam facti potentia Dei enenire statuit, et, vt factum hoc morale fiat, atque vel obedientiae vel transgressionis nomine appellari possit, id facere epitheta s. conditiones et affectiones facti, quae eueniant potentia hominis. Sic quoque hac de re fere omnium Muhammedanorum comparata est sententia, media via procedentium, ita vt neque coactionem, vt Gjabbarii, neque permissionem prorsus liberam, quam Motazali et Kadarii affirmant, statuunt, sed facta a potentia Dei, hominum vero acquisitione prouenire dicant, vt, quum homo animum applicet ad obedientiam, Deus in eo eiusmodi actionem, qua Deo obtemperet, quum vero peccare velit, actionem, qua legem Dei violet, efficiat, et sic homo actionem quasi existere faciat, quanquam non sit reuera eius effector (e). Conferri hic optime possunt et repeti, quae §. XXVI ex litteris quibusdam *Abmedi Ibn Abdallah* hac de re posuimus. De Aschariis autem nostris eorumque praeceptis prolixius agit et alia ex Sonnitaram mente addit POCOCCIVS, l. c. p. 245-251. Cui addantur SALIVS l. c. p. 165 sqq. BRVCKERVS, l. c. p. 146 sq. HOTTINGERVVS, l. c. p. 596 sq. HERBELOT. l. c. p. 133 sq. MARRACC. l. c. p. 76 sq.

§. XXXIII

Conclusio.

Absoluimus itaque bono cum Deo ea, quae de fato Muhammedano commemorare constitueramus. Plura quidem addi potuissent, e. g. philosophica fati istius diiudicatio; sed limitum, quibus eiusmodi libelli circumscribendi sunt, angustiae permittere noluerunt. Existimamus tamen, systema Muhammedis, quod ex Corano descripsimus, ita concinnatum esse, vt quilibet, quid Muhammedes de fato senserit, cognoscere queat. Nonnulla de Sonnitis et Sectis quibusdam Muhammedicis adiecimus, sed ipsi, in Sectarum imprimis recensione, plura desiderari fatemur. Quae de iis diximus, ex ED. POCOCCII *Specim. hist. Arab.* praecipue hausimus, arbitrati, nihil rectius de iis dici posse, nisi quod ex libro isto maximis laudibus dignissimo, vbi omnia ex scriptoribus ipsis arabicis confirmantur, depromptum esset. In cognitione linguae arabicae (quam semper cum ceteris linguis orientalibus, hebraea imprimis, coniungemus) magis magisque progredi, ipsorumque Arabum scripta, quot consequi poterimus, perlegere ita diligenter studebimus, vt non modo in Historia, sed etiam in aliis eruditionis partibus eo felicius lingua librisque Arabum vti, et perfectius fortasse elaborata specimina exhibere queamus.